Dengan batasan tersebut dihasilkan tingkat efisiensi saluran bypass rata-rata 

sebesar 29,36%. Pengoperasian saluran bypass menggunakan pintu air tipe angkat dan pintu 

klep otomatis, dengan perkuatan sisi mengggunakan dinding penahan pasangan batu. 

Perkiraan nilai biaya pembangunan saluran bypass sebesar Rp 217.540.837.000 (dua ratus 

tujuh belas milyar lima ratus empat puluh juta delapan ratus tiga puluh tujuh ribu rupiah) 

dengan durasi pelaksanaan pekerjaan selama 37 minggu. 

Kata kunci:Waduk Wonogiri, sedimentasi, DAS Keduang, saluran bypass 

ABSTRACT 

Wonogiri reservoir located in southern Wonogiri regency. The reservoir has sedimentation

[...]

Those aspects increased the efficiency rate of bypass canal average 29,36%. The bypass canal 

is operated using  valve lift  type, and automatic valve door, and its side is strengthened by 

wall made from river stone. Technically, the estimation value to build the bypass canal is Rp.  

217,540,837,000 (two hundred and seventeen billion five hundred and forty million eight 

hundred thirty-seven thousand Rupiahs). The duration of work is 37 weeks.  

Keywords:Wonogiri reservoir, sedimentation, Keduang watershed, and bypass canal 

PENDAHULUAN 

Latar Belakang 

DAS Keduang merupakan sub DAS dari Sungai Bengawan Solo, sungai terpanjang di pulau Jawa yang